

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

Período de Referência: JANEIRO a AGOSTO 2022

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III) Em reais

| ACIMA DA LINHA                                                             |                      |                         |
|----------------------------------------------------------------------------|----------------------|-------------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS                                                         | PREVISÃO ATUALIZADA  | Até o Bimestre/2022     |
|                                                                            |                      | RECEITAS REALIZADAS (a) |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>                                              | <b>97.264.096,00</b> | <b>83.164.688,63</b>    |
| <b>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</b>                         | <b>8.931.500,00</b>  | <b>7.640.096,46</b>     |
| IPTU                                                                       | 2.241.200,00         | 2.069.089,31            |
| ISS                                                                        | 3.360.000,00         | 3.048.446,91            |
| ITBI                                                                       | 1.451.400,00         | 649.074,61              |
| IRRF                                                                       | 1.284.000,00         | 1.294.948,18            |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                         | 594.900,00           | 578.537,45              |
| <b>Contribuições</b>                                                       | <b>840.100,00</b>    | <b>526.126,59</b>       |
| <b>Receita Patrimonial</b>                                                 | <b>174.496,00</b>    | <b>1.778.933,49</b>     |
| Aplicações Financeiras (II)                                                | 114.526,00           | 1.758.669,25            |
| Outras Receitas Patrimoniais                                               | 59.970,00            | 20.264,24               |
| <b>Transferências Correntes</b>                                            | <b>87.208.000,00</b> | <b>73.001.975,92</b>    |
| Cota-Parte do FPM                                                          | 22.160.000,00        | 17.913.934,81           |
| Cota-Parte do ICMS                                                         | 29.600.000,00        | 23.715.439,91           |
| Cota-Parte do IPVA                                                         | 2.568.000,00         | 2.679.150,24            |
| Cota-Parte do ITR                                                          | 480.000,00           | 25.527,07               |
| Transferências da LC 87/1996                                               | 0,00                 | 0,00                    |
| Transferências da LC nº 61/1989                                            | 240.000,00           | 142.378,21              |
| Transferências do FUNDEB                                                   | 20.000.000,00        | 15.297.645,40           |
| Outras Transferências Correntes                                            | 12.160.000,00        | 13.227.900,28           |
| <b>Demais Receitas Correntes</b>                                           | <b>110.000,00</b>    | <b>217.556,17</b>       |
| Outras Receitas Financeiras (III)                                          | 0,00                 | 0,34                    |
| Receitas Correntes Restantes                                               | 110.000,00           | 217.555,83              |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>                  | <b>97.149.570,00</b> | <b>81.406.019,04</b>    |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>                                             | <b>797.148,57</b>    | <b>1.279.694,79</b>     |
| <b>Operações de Crédito (VI)</b>                                           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             |
| <b>Amortização de Empréstimos (VII)</b>                                    | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             |
| <b>Alienação de Bens</b>                                                   | <b>50.000,00</b>     | <b>325.000,00</b>       |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)                  | 0,00                 | 0,00                    |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)                    | 0,00                 | 0,00                    |
| Outras Alienações de Bens                                                  | 50.000,00            | 325.000,00              |
| <b>Transferências de Capital</b>                                           | <b>733.148,57</b>    | <b>905.823,91</b>       |
| Convênios                                                                  | 733.148,57           | 161.070,91              |
| Outras Transferências de Capital                                           | 0,00                 | 744.753,00              |
| <b>Outras Receitas de Capital</b>                                          | <b>14.000,00</b>     | <b>48.870,88</b>        |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)                               | 0,00                 | 0,00                    |
| Outras Receitas de Capital Primárias                                       | 14.000,00            | 48.870,88               |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b> | <b>797.148,57</b>    | <b>1.279.694,79</b>     |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>                            | <b>97.946.718,57</b> | <b>82.685.713,83</b>    |

| DESPESAS PRIMÁRIAS                                                           | DOTAÇÃO ATUALIZADA    | Até o Bimestre/2022   |                      |                      |                          |                                |                   |
|------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|--------------------------|--------------------------------|-------------------|
|                                                                              |                       | DESPESAS EMPENHADAS   | DESPESAS LIQUIDADAS  | DESPESAS PAGAS (a)   | R. PAGAR PROC. PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |                   |
|                                                                              |                       |                       |                      |                      |                          | LIQUIDADOS                     | PAGOS (c)         |
| <b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>                                             | <b>121.058.538,36</b> | <b>98.636.970,15</b>  | <b>79.363.801,08</b> | <b>73.943.268,49</b> | <b>357.062,27</b>        | <b>32.992,27</b>               | <b>32.992,27</b>  |
| Pessoal e Encargos Sociais                                                   | 52.475.833,42         | 38.177.027,03         | 38.177.027,03        | 33.900.391,46        | 5.725,18                 | 0,00                           | 0,00              |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV)                                             | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                           | 0,00              |
| Outras Despesas Correntes                                                    | 68.582.704,94         | 60.459.943,12         | 41.186.774,05        | 40.042.877,03        | 351.337,09               | 32.992,27                      | 32.992,27         |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>                      | <b>121.058.538,36</b> | <b>98.636.970,15</b>  | <b>79.363.801,08</b> | <b>73.943.268,49</b> | <b>357.062,27</b>        | <b>32.992,27</b>               | <b>32.992,27</b>  |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>                                             | <b>11.535.648,47</b>  | <b>3.899.693,90</b>   | <b>2.832.901,80</b>  | <b>2.724.400,59</b>  | <b>188.980,00</b>        | <b>728.395,39</b>              | <b>728.395,39</b> |
| Investimentos                                                                | 9.533.648,47          | 1.912.979,60          | 846.187,50           | 737.686,29           | 188.980,00               | 728.395,39                     | 728.395,39        |
| Inversões Financeiras                                                        | 1.314.000,00          | 1.314.000,00          | 1.314.000,00         | 1.314.000,00         | 0,00                     | 0,00                           | 0,00              |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)                             | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                           | 0,00              |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)                      | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                           | 0,00              |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX)                                         | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                           | 0,00              |
| Demais Inversões Financeiras                                                 | 1.314.000,00          | 1.314.000,00          | 1.314.000,00         | 1.314.000,00         | 0,00                     | 0,00                           | 0,00              |
| Amortização da Dívida (XX)                                                   | 688.000,00            | 672.714,30            | 672.714,30           | 672.714,30           | 0,00                     | 0,00                           | 0,00              |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b> | <b>10.847.648,47</b>  | <b>3.226.979,60</b>   | <b>2.160.187,50</b>  | <b>2.051.686,29</b>  | <b>188.980,00</b>        | <b>728.395,39</b>              | <b>728.395,39</b> |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>                                        | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b>       |
| <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>                    | <b>131.906.186,83</b> | <b>101.863.949,75</b> | <b>81.523.988,58</b> | <b>75.994.954,78</b> | <b>546.042,27</b>        | <b>761.387,66</b>              | <b>761.387,66</b> |

|                                                                                         |                     |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO - ACIMA DA LINHA (XXIV) = (XIIIA - (XXIIIA +XXIIIB + XXIIIC))</b> | <b>5.383.329,12</b> |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|

| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO                                       | VALOR CORRENTE |
|-----------------------------------------------------------------------------|----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | -35.521.592,95 |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

Período de Referência: JANEIRO a AGOSTO 2022

| JUROS NOMINAIS                                                                                                                | Até o Bimestre/2022   |                      |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------|
|                                                                                                                               | VALOR INCORRIDO       |                      |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)                                                                           | 1.758.669,25          |                      |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)                                                                        | 0,00                  |                      |
| <b>RESULTADO NOMINAL - ACIMA DA LINHA (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>                                                       | <b>7.141.998,37</b>   |                      |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL                                                                                          |                       | VALOR CORRENTE       |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência                                                   |                       | 432.423,44           |
| ABAIXO DA LINHA                                                                                                               |                       |                      |
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL                                                                                                  | SALDO                 |                      |
|                                                                                                                               | em 31/Dez/2021        | Até o 2022           |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)</b>                                                                                            | <b>8.601.318,76</b>   | <b>32.958.797,67</b> |
| <b>DEDUÇÕES (XXIX)</b>                                                                                                        | <b>25.292.256,33</b>  | <b>32.309.248,15</b> |
| Disponibilidade de Caixa                                                                                                      | 24.654.491,20         | 31.615.859,62        |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                                                                                                | 25.939.662,09         | 32.330.189,88        |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX)                                                                                          | 592.296,24            | 46.253,97            |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados                                                                               | 692.874,65            | 668.076,29           |
| Demais Haveres Financeiros                                                                                                    | 637.765,13            | 693.388,53           |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>                                                                    | <b>-16.690.937,57</b> | <b>649.549,52</b>    |
| <b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>                                                          | <b>-17.340.487,09</b> |                      |
| AJUSTE METODOLÓGICO                                                                                                           | Até o bimestre / 2022 |                      |
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)                                                                                 | 546.042,27            |                      |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)                                                                        | 0,00                  |                      |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)                                                                                           | 0,00                  |                      |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)                                                                                                       | 0,00                  |                      |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)                                                                            | 0,00                  |                      |
| AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)                                                                                            | 0,00                  |                      |
| OUTROS AJUSTES (XXXVIII)                                                                                                      | 0,00                  |                      |
| <b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)</b> | <b>-17.886.529,36</b> |                      |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)</b>                                                       | <b>-2.954.261,04</b>  |                      |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS                                                                                                        | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |                      |
| <b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>                                                                                         | <b>18.160.084,38</b>  |                      |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS                                                                          | 0,00                  |                      |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais                                              | 18.160.084,38         |                      |
| <b>Reserva Orçamentária do RPPS</b>                                                                                           | <b>0,00</b>           |                      |

**FONTE:** Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF da Secretaria do Tesouro Nacional.

Contador  
Contador